



MVCRX08PJ8VG
prvotní identifikátor

Odbor komunikace
Nad Štolou 3
17034 Praha 7

Č. j. MV-134714-3/TP-2025

Praha 21. srpna 2025

Sdělení k žádosti ze dne 5. 8. 2025; M. Suchý

Ministerstvo vnitra obdrželo Vaši žádost o informace datovanou dnem 5. 8. 2025 podanou dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů požadujete jako zmocněnec pana xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx následující informace:

„Otázka respektování pravomocného rozhodnutí soudu

1. Zda je soud považován za orgán vyšší instance z hlediska práva v poměru k Policii České republiky.
2. Zda Policie České republiky může právně ignorovat pravomocné rozhodnutí soudu, kterým bylo konstatováno, že se jmenovaný nedopustil trestného činu.
3. Pokud Policie ČR i nadále přistupuje k panu xxxxxx jako k osobě podezřelé či jakkoliv jinak spojené s trestním činem v rozporu s rozhodnutím soudu, žádám o písemné a právně zdůvodněné vysvětlení tohoto postupu.

Presumpce nevinny – právní a etické aspekty

1. Jak Ministerstvo vnitra nahlíží na zásadu presumpce nevinny v kontextu pravomocného rozhodnutí soudu, kterým byla potvrzena nevina pana xxxxxxxx xxxxxx.
2. Zda Policie ČR zohlednila toto rozhodnutí soudu ve svém dalším postupu.
3. Zda je pravomocné rozhodnutí soudu součástí vyšetřovacího (trestního) spisu, a pokud ano, jaké právní a etické odůvodnění má případné pokračování úkonů vůči panu xxxxxx.“

K Vaší žádosti sdělujeme, že rozsudky soudů v konkrétní věci jsou pro všechny účastníky řízení závazný stejně jako všechny správní orgány závazné, přičemž o otázce viny za spáchání trestného činu je oprávněn rozhodnout pouze příslušný



soud. Přestože tedy soudy nejsou instančně nadřazeny Policii ČR, neboť se jedná o odlišné druhy státní moci (exekutiva a judikativa). Jsou závěry vyslovené soudy v rozsudcích pro Policii ČR zpravidla závazné. Tyto rozsudky jsou pak závazné i pro další orgány státní správy včetně Ministerstva vnitra a to zejména stran rozsudků v trestních věcech. Je však třeba upozornit, že rozhodnutí v oblasti sociálního zabezpečení pouze zřídka bývají podmíněna přímo rozsudky vydanými v trestním soudnictví.

Pokud jde o otázku 3 v části respektování pravomocného rozsudku soudu a otázky 2. a 3. v části presumpce nevinny, Ministerstvo vnitra požadovanými odpověďmi nedisponuje. Hodnocení postupů Policie ČR a obsahu jí vedených spisů v konkrétním případě ani nepatří do působnosti Ministerstva vnitra, ale samotné Policie ČR, která je z hlediska zákona č. 106/1999 Sb. samostatným povinným subjektem. Vaši žádost proto ve smyslu § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., odkládáme. V dané věci se prosím obraťte přímo na Policii ČR např. prostřednictvím elektronické podatelny epodatelna.policie@policie.gov.cz.

Mgr. Otakar Ludvík
vedoucí oddělení podání osob

Vyřizuje: Mgr. Otakar Ludvík
e-mail: posta@mv.gov.cz